Indicationes igitur Medicæ occurrunt depurandi primam regionem ab exaratis inquinamenti, juvandi coctionem, & dulcificandi universam humorum massam, ne vitiatis spiritibus, & fluidis irritationes, & erosiones fiant. Pro quibus assequendis curatio institui debet, leniendo alvum floribus cassiæ ad ℥vi., additis ℥ii. tartari: quo facto jus pullæ chalybe-

beatum, & alteratum foliis boraginis, Lup. Cicho. Absynth. Pont., & radice gram. assumatur cum bolo ex ocul. Cancror. & rasur. matrisperl. per XII. dies. Deinde ex usu sit serum Caprile depuratum ad ℥ viii. cui post octo dies addantur guttæ octo tincturæ chalyb. hocque remedii genere utatur per XXX. dies. Interim vena brachii sinistri aperiatur deductis ℥ vii. sanguinis: & quoniam non parum urget irritatio, quæ in cerebro ex genere nervoso observatur, ideo absumptis acidis, & deterfis inquinamentis imi Ventris, firmatisque visceribus, præmissa Chalyb. assumptione cogitandum esset de usu lact. Asinini, quod primis diebus in pauca quantitate erit exhibendum observatione facta, an acefcatur. Verum si admittat, continuare poterit, adauçta sensim ejus quantitate, quo tempore a vino abstineat, & aqua Nucerriana ejus loco utatur. Pro facilitanda pariter transpiratione balneum aquæ dulcis consulimus, quod vigente aeris calore administrari poterit. Circa victus rationem parce cœnet contentus sola ptisana, vel confimili pulmento. Carnes sint facilis coctionis, & elixatæ. Juscula chalybeentur, sicut & vinum, quod tenue sit, vel aqua temperetur. Ante cœnam utatur mixtura ex pul. ocul. Cancr., ras. matrisperl., & Cran. Human. Caveat ab acidis, aromaticis, curis, & in solatione. Pauca hæc, &c. Faxit Deus.

# C O N S I L I U M

## L V I I.

### *Scorbuticus affectus.*

**S** Corbuto, qui congeries dicitur multorum morborum, cruciatur Illustrissimus Comes. In hac morbosa affectione coctiones vitiantur, & fermenta viscerum, secundariique succi, & præcipue nerveus succus inficiuntur, unde tractu temporis tota corporis æconomia turbatur: hinc universum Corpus ægrotat. Luxuriantibus igitur in fluidorum massa salibus acidis, & falsis ex improporcionata fermentatione febris primo excitata est, & inquinato ex eorum mixtura nerveo succo, & excitatis musculorum fibris eorundem stagnatione in ambitu corporis, per annum ingens lassitudo manifestata est. Transductis hujusmodi morbos.

bos salibus ad glandulas salivales, tumor in palato, & sal-  
 fa, acidaque subsecuta est salivatio. Propagata pariter eo-  
 rundem congestione in narium glandulis ozena erupit, &  
 ophthalmia ex eadem labe suscitata est. Inducta tandem a-  
 credine in exposita materia, exulcerationes in palato, & gin-  
 givis manifestatae sunt, unde sputum cruentum corruptum  
 ejectum est. At quoniam natura ab incepta separatione mor-  
 bificae materiae per vasa salivalia destitit, ideo in vasis sta-  
 gnans febrem iterum excitavit continuam, & lentam, &  
 consolidatis ulceribus, intercepta huiusmodi salina materia,  
 ac in viscerum loculis, & interstitiis carnum congesta visce-  
 rum, & pedum tumores produxit. Haec eadem renalibus  
 glandulis excepta, & urinæ tartaro associata nunc calculos  
 gignit. Postremo erodens redditus sanguis in partes delatus  
 ab iisdem abradendo maciem inducit; quapropter fluida, &  
 partes solidæ vitiata laborant, & periculum est, ne verifice-  
 tur vulgare illud axioma populorum Septemtrionalium, qui-  
 bus familiaris est huiusmodi morbus, *ubi desinit scorbutus,  
 ibi incipit hydrops*. In fluidorum, solidorumque labe, quid  
 sit agendum, difficillimum est iudicare; remedia etenim,  
 quæ a scorbutico indicantur, febris, & marasmus non admit-  
 tit, & structuræ viscerum, eorumque fermenta ita vitiata  
 sunt, ut nequeant fluidorum corruptionem corrigere, sed  
 utraque in necem conspirent. Cum igitur impossibile sit ra-  
 dicem tollere, quædam tantum pro mitigatione symptoma-  
 tum, & pro causarum enervatione proponam. Pro alvi leni-  
 tione usurpari poterit syrup. de cichor. cum rhabarba., ol. pa-  
 riter amygd. dul. extrac. absque igne, vel syrupo de pomis fe-  
 na paratus. Pro alteratione usurpari poterit serum Caprile  
 colatum, cum quo assumat sal absynth. per xv. dies: deinde  
 eidem sero, loco expositi salis, addat guttas aliquot spiritus  
 salis dulcificati, hisque per mensem utatur. Deinde ex usu  
 fit antimon. diaphor. cui superbibat jus parvæ pullæ, in quo  
 cancri fluviales coquantur, cum hord. decort., & becabunga.  
 At si ventriculus feret usum lactis, conveniet lac caprile, in  
 quo coquatur coclearia, vel aliud antiscorbuticum, vel sal-  
 tem herba thè. Exterius foveatur venter inferiore lacte tepido,  
 vel decocto ex malva, violaria, sambuco, & modico salis ar-  
 moniaci, aut apponatur locale paratum ex radice Ibisici cocta  
 in lacte, & oleo amygd. dulc. mixta. Cum cibo utatur gelat.  
 C. C., & juscula fluidaque extinctione chalybis parentur.  
 Haec exigua in tam contumaci morbo indicabam, &c. Faxit  
 Deus, &c.

# CONSILIUM LVIII.

*Scorbutica affectio, cum pulmonum vitio,  
Lienis tumore, &c.*

**E**X his, quæ abunde a Doctissimis Viris exarantur, patet Nobilissimi, ac Illustrissimi Equitis sanguinariam massam, reliquaque corporis fluida acidis, & vitriolatis particulis ita turgere, ut varia inde suborta sint morborum genera, communicata etiam solidis partibus labe. Probabile etenim est, ex labefactatis imi ventris fermentis chyli generationem vitiatam primo fuisse; unde non succedente debita excrementorum præcipitatione, & humorum dulcificatione, totus sanguis inquinatus est, a quo media circulatione variæ congestiones excitatæ sunt: unde scorbutica affectio, lienis tumor, calculi, & reliqua symptomata. Hæ tandem acidæ, & erodentes particulæ exaltatæ in pulmonaribus sinibus interceptæ, & fixatæ, tubercula cruda excitant, unde impedito blando, & regulari Sanguinis motu, factoque hiatu foras per sputum erumpunt: unde Sanguinis sputum; & pulmonum labe. Consonum igitur rationi est, ultra fluidorum vitium solidorum quoque, præcipue pulmonum substantiam nunc laborare, quod gravativus dolor indicat, & cadaverum sectio demonstrat. In consimilibus enim ex fixato Sanguine inæqualia sunt tubercula in pulmonum vesiculis sanguinis motum impediencia, & præcipuam, quæ ibidem fit, coctionem ac miscellam turbantia, unde postremo excretionis Sanguinis sputum, & totius labe subsequi solent.

Manifestæ itaque apparent indicationes depurandi Sanguinis massam, & firmandi viscera, ut restituta sanguini debita temperie, & fluore ejusdem motus facilius succedat, & congestiones tollantur. Pro quibus assequendis varia a Doctissimis Viris administrata sunt, & plura ulterius in hunc finem proponuntur. Circa venæ sectionem in Br. administrandam, si corpus adhuc floreat, & sanguinis sputum copiosum sit, revulsionis gratia, in pauca tamen quantitate, celebrari poterit: non enim tanti momenti sunt ea, quæ ab Helmontio, & noviter etiam contra Sanguinis missionem pro-

proponuntur , ut hujusmodi tollant remedium . In reliquis vero convenio cum Doctissimis Viris circa lactis serum , præcipue Asinini . Hippoc. in hujusmodi etiam scorbuticis bubulum exhibebat cum aqua , quod nostro ævo usurpatum felici cum successu videmus ; hoc autem , urgente calore aeris , ob aciditatem , quam facile concipit , non tuto exhibetur . In autumno itaque , aut hyeme propinandum erit . Interea laudarem succum depuratum ex simplicibus thoracicis , & vulnerariis , scilicet ex urtica , viol. cochlear. lapat. farfara & similibus , vel saltem destillato parato ex cancris fluvialibus , & cochleis , quod assumat cum pul. totius cancri calcinati , aut cum ocul. cancr. , vel ꝑ i. antimonii Diaphoretici . Circa propositum Chalybis usum , si corpus adhuc non contabescat , nec ita infirmi sint pulmones , convenire poterit levis quædam tinctura , non parata tamen acidis , vel saltem Crocus Martis adstring. , ut acidæ particulæ absumantur , & debitus tonus partibus reddatur . Juscula etiam chalybis extinctione parari poterunt . Flores sulphuris cum Sacchar. convenient . Rasura pariter testaceorum , & pulvis Corallo. additis granis aliquot opii crudi cum nitro purificato ante cibum opportuna erunt , & interdum in aliquo syrup. Magistrali , vel confer. viola. , aut flo. Mal. Pauca hæc in confirmatione dictorum a Præclarissimis Viris cursim exarabam , Faxit Deus , &c.